
 
MEMORANDO SEI Nº 0018800491/2023 - SES.UAF.ACM

 
 

Joinville, 19 de outubro de 2023.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico nº 354/2023.
Objeto: Aquisição de curativos Especiais e Insumos para Ostomizados de uso continuado para atendimento de demanda da Secretaria
Municipal da Saúde de Joinville e Hospital São José.
 

Em atenção ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0018782155),  segue análise técnica solicitada: 
 
 

Item Material/Serviço Unid.
Medida Fornecedor Marca/Fabricante Modelo/Versão

9.6 m-
Alvará
Sanitário

9.6 n- AFE Amostra Parecer

5

917389 - AGE - ACIDOS
GRAXOS ESSENCIAIS
LOCAO RESTAURADORA
DE EPITELIOS COMPOSTO
POR TRIGLICERIDEOS DE
ACIDO CAPRICO,
CAPRILICO, LAURICO,
LECITINA DE SOJA,
VITAMINAS A/E.
ARMAZENADO EM FRASCO
COM 200 ML, SEGURO E
RESISTENTE , BICO TIPO
ALMOTOLIA, TAMPA DE
FACIL MANUSEIO E BOA
VEDACAO. EMBALAGEM
INDIVIDUAL CONTENDO
BULA, DADOS DE
IDENTIFICACAO,
FABRICACAO, RESP.
TECNICO, LOTE, VALIDADE
E REGISTRO NO
MS/ANVISA. VALIDADE
MINIMA DE 12 MESES A
PARTIR DA EMISSAO DA NF
DE ENTREGA.

FRS

DL
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
LTDA

DERMAEX/NUTRIEX CX C/24 FR
200 ML

Válido até
17/01/2024-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige

Documentação
técnica
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras

6

24864 - BOTA DE UNNA
10,16CM X 9,14 M
BANDAGEM INELÁSTICA,
DE ALGODÃO/ TECIDO,
IMPREGNADA COM PASTA
CONTENDO ÓXIDO DE
ZINCO A 10 % E OUTRAS
SUBSTÂNCIAS, TAMANHO
MÍNIMO 10,16 CM X 9,14 M.
EMBALAGEM INDIVIDUAL,
BULA, DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,
FABRICAÇÃO,
RESPONSÁVEL TÉCNICO,
LOTE, VALIDADE,
REGISTRO NO MS/ANVISA.
VALIDADE MINIMA DE 12
MESES A PARTIR DA
EMISSÃO DE NF DE
ENTREGA.

UNID ROSSANE
SERAFIM MATOS

CURATEC BOTA DE
UNNA 10,2 x 9,14

Válido até
02/05/2024-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige

Documentação
técnica
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras

7 910956 - CURATIVO
ALGINATO DE CALCIO 10 X
10 CM TAMANHO MÍNIMO
10 X 10 CM - FIBRAS DE
ALGINATO MACIAS
FORMADAS EM MATERIAL
NAO TECIDO. UTILIZADO
EM ULCERAS PLANAS E
CAVITARIAS. ALTAMENTE
ABSORVENTE EM CONTATO
COM EXSUDATO

PC POLAR FIX
INDUSTRIA E
COMERCIO DE
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

POLAR FIX/
PHARMAPLAST SAE

POLAR FIX Válido até
21/10/2023-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige Documentação
técnica
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras



TRANSFORMANDO EM
GEL, NAO CAUSANDO
MACERACAO E
PERMITINDO IRRIGACAO
SANGUINEA NA FERIDA.
EMBALAGEM ESTERIL
CONTENDO: NØ DE LOTE,
DATA DE FABRICACAO,
VALIDADE E REG. NA
ANVISA.

9

25656 - ADESIVO DE
HIDROPOLÍMERO/ ESPUMA
SACRAL ESPUMA
HIDROCELULAR DE
BORDAS ADESIVAS,
ESPECIALMENTE PARA
REGIÃO SACRAL, COM
ACOMODAÇÃO
ANATÔMICA; FORMADO
POR CAMADAS DE
HIDROPOLÍMERO E
PELÍCULA EXTERNA
IMPERMEÁVEL ,UTILIZADA
PARA MINIMIZAR A
PRESSÃO LOCAL EM
PACIENTES COM ALTO DE
RISCO DE LESÃO POR
PRESSÃO E/OU TRATAR
FERIDAS. TAMANHO
MÍNIMO 18 X 18 CM,
EMBALAGEM INDIVIDUAL,
CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, LOTE,
VALIDADE, REG. MS/
ANVISA.

Unidade

POLAR FIX
INDUSTRIA E
COMERCIO DE
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

POLAR FIX/
PHARMAPLAST SAE POLAR FIX

Válido até
21/10/2023-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige

Documentação
técnica
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras

11

910069 - CURATIVO
TRANSPARENTE 10 X 10 CM
CURATIVO DE
POLIURETANO
SEMIPERMEAVEL
HIPOALERGENICO,
ESTERIL, TAMANHO
MÍNIMO 10 X 10 CM, ALTA
PERMEABILIDADE,
PERMITINDO TROCAS
GASOSAS. RESISTENTE A
UMIDADE INTERNA.
FLEXIVEL. UTILIZADO EM
ESTABILIZACAO DE
CATETERES. EMBALAGEM
INDIVIDUAL CONTENDO:
NØ DE LOTE, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE E
REG. NA ANVISA.

PC

POLAR FIX
INDUSTRIA E
COMERCIO DE
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

POLAR FIX/ Shanghai
ISO Medical Products
Co Ltd

POLAR FIX
Válido até
21/10/2023-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige

Documentação
técnica
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras

12

909324 - CURATIVO
TRANSPARENTE 10 X 25 CM
CURATIVO DE
POLIURETANO
SEMIPERMEÁVEL,
HIPOALERGÊNICO,
ESTERIL, TAMANHO
MÍNIMO 10 X 25 CM, ALTA
PERMEABILIDADE,
PERMITINDO TROCAS
GASOSAS. RESISTENTE A
UMIDADE INTERNA.
FLEXIVEL. UTILIZADO EM
ESTABILIZAÇÃO DE
CATETERES. EMBALAGEM
INDIVIDUAL CONTENDO:
NØ DE LOTE, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE E
REG. NA ANVISA.

PC

POLAR FIX
INDUSTRIA E
COMERCIO DE
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

POLAR FIX/ Shanghai
ISO Medical Products
Co Ltd

POLAR FIX
Válido até
21/10/2023-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige

Documentação
técnica
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras

21 917392 - GAZE ANTI
ADERENTE 7,6 X 7,6 CM
COMPOSTO DE TELA DE
ACETATO DE CELULOSE,
IMPREGNADA COM
PETROLATUM , EVITANDO
ADERENCIA E IMPEDINDO
A DESIDRATACAO DO
TECIDO DE GRANULACAO.
TAMANHO APROXIMADO
7,6 X 7,6 CM, ACEITA-SE
VARIAÇÃO +/- 0,4 CM.
EMBALAGEM INDIVIDUAL

UNID ROSSANE
SERAFIM MATOS

CURATEC
PETROLATUM

7,6 x 7,6 Válido até
02/05/2024-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige Documentação
técnica
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras



COM BULA, ESTERIL,
CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO, TIPO DE
ESTERELIZACAO,
FABRICACAO, VALIDADE,
LOTE, REGISTRO
MS/ANVISA. VALIDADE
MINIMA DE 12 MESES A
PARTIR DA N.F DE
ENTREGA.

23

25676 - GEL HIDRATANTE
COM ALGINATO DE CALCIO
GEL TRANSPARENTE E
VISCOSO INDICADO PARA
QUEIMADURAS DE
SEGUNDO GRAU,
ABRASÕES, LACERAÇÕES,
ÚLCERAS VENOSAS E
ARTERIAIS E LESÕES POR
PRESSÃO; COMPOSTO POR
ÁGUA PURIFICADA,
PROPILENOGLICOL,
CARBÔMERO 940,
TRIETANOLAMINA,
ALGINATO DE CÁLCIO E
SÓDIO, CONSERVANTES E
CARBOXIMETILCELULOSE,
SENDO ACEITO
ACRÉSCIMOS DE OUTROS
COMPONENTES; DEVE QUE
PROMOVER MEIO ÚMIDO
IDEAL PARA
CICATRIZAÇÃO ATRAVÉS
DA HIDRATAÇÃO DA
FERIDA, CONDUZINDO AO
DESBRIDAMENTO
AUTOLÍTICO OU
POSSIBILITANDO O
DESBRIDAMENTO
MECÂNICO. ESTABILIDADE
DO PRODUTO DE NO
MÍNIMO 25 DIAS APÓS
ABERTO; EMBALAGEM
INDIVIDUAL COM NO
MÁXIMO 90 GRAMAS,
CONTENDO BULA, DADOS
DO FABRICANTE,
VALIDADE, LOTE,
REGISTRO NO MS/ANVISA.
VALIDADE MÍNIMA DE 12
MESES A PARTIR DA
EMISSÃO DA NF DE
ENTREGA.

Gramas ROSSANE
SERAFIM MATOS

CURATEC
HIDROGEL COM
ALGINATO

85 GR
Válido até
02/05/2024-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige

Documentação
técnica
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras

 
 
Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 19/10/2023, às 14:29, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0018800491 e o
código CRC 37086B1E.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.183448-9

0018800491v3


